



Compras BR Portal de Licitações

.

-

.

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo			
Nº Processo DLe 104/2026 PMB		Órgão Prefeitura Municipal de Biguaçu - SC	
Objeto Contratação de empresa especializada para execução das obras de adaptação de acessibilidade e ampliação da recepção do Pró-Cidadão e Secretaria Municipal da Receita, localizado na Praça Nereu Ramos, nº 90, Centro, Biguaçu/SC, compreendendo serviços de construção civil, sinalização acessível, comunicação acessível, adequação de rampa e demais serviços previstos nos projetos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.			

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 104/2026	Tipo Com Disputa	Criação 03/08/2026 - 18:11	Publicação 03/08/2026 - 18:22
Data/Hora início envio de propostas 04/08/2026 - 08:00	Data/Hora fim do envio de propostas 14/08/2026 - 10:00	Contato Eduardo Nau Rodrigues	Telefone 4830944100
Criado por Eduardo Nau Rodrigues	Prazo de Entrega conforme termo de referência	Local de Entrega conforme termo de referência	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, I	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Total	Diferença Mínima Entre Lances Percentual (%) 0,2000	Duração da Etapa de Lances 06:00	
Observação --			

Listagem						
1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1	1 ATRAVESSANDO A RUA (VIAS PÚBLICAS E INTERNAS AOS LOTES) 1.1 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DERESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	14	32,0400	448,56
2	2	2 CALÇADAS E PASSEIOS 2.1 RAMPAS DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA	M2	10	290,2700	3.047,84
3	3	2.2 REGULARIZACAO DE SUPERFICIE DE CONCRETO APARENTE	M2	3	12,9900	38,97
4	4	3 DO PASSEIO À ENTRADA DO EDIFÍCIO 3.1 REGULARIZACAO DE SUPERFICIE DE CONCRETO APARENTE	M2	9	12,9900	116,91
5	5	4 ESTACIONAMENTO DENTRO DO LOTE 4.1 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2MM	M2	0	1.408,1000	492,84
6	6	5 COMUNICAÇÃO/SINALIZAÇÃO 5.1 MAPA TÁTIL 40X70 CM, COM SUPORTE TIPO PEDESTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	2.046,9900	2.046,99
7	7	5.2 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBREARGAMASSA. AF_02/2026	MT	14	233,3400	3.266,76
8	8	5.3 PLACA DE SINALIZAÇÃO TÁTIL BRAILLE - 30X10CM, FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO	UN	25	68,6400	1.716,00
9	9	5.4 APLICAÇÃO DE FITA ANTIDERRAPANTE FOTOLUMINESCENTE OU ABRASIVA EMDEGRAUS - AGS	MT	2	11,2900	22,58
		5.5 PLACA BRAILLE PARA CORRIMÃO EM ALUMÍNIO 10X3CM,				



**Compra Direta
Eletrônica**

Compras BR Portal de Licitações

.
-
.

10	10	INDICAÇÃO DE ANDARES ESCADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	27,0000	216,00
11	11	5.6 PLACA IDENTIFICACAO ACRILICO BORDA POLIDA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (ATENDIMENTO PRIORITÁRIO NO BALCÃO)	UN	1	84,4100	84,41
12	12	6 MOBILIÁRIO 6.1 ADESIVO DE PISO PADRÃO S.I.A. PARA SINALIZAÇÃO DO MÓDULO DE REFERÊNCIA, 120X80CM, INSTALADO	UN	1	244,6700	244,67
13	13	6.2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA OBESO COM BRAÇOS E CAPACIDADEDE SUPORTE DE 250KG - TECIDO E PINTURA EM PRETO - COM CAPA DEIDENTIFICAÇÃO	UN	1	1.051,1200	1.051,12
14	14	7 RAMPAS 7.1 RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL.AF_03/2024	M²	2	290,2700	435,40
15	15	7.2 PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	2	622,1300	933,20
16	16	7.3 RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_02/2026	MT	2	115,9200	173,88
17	17	7.4 CORRIMAO INOX 304 (MONTANTE) COM 1 PERFIL U	MT	1	301,1600	225,87
18	18	7.5 CORRIMAO INOX 304 (MONTANTE) COM 1 PERFIL U	MT	1	301,1600	225,87
19	19	8 SANITARIO ACESSOVEOS 8.1 DESMONTAGEM E REMOCAO DE DIVISORIAS DE MARMORE OU GRANITO	M2	1	46,5200	46,52
20	20	9 PLATAFORMA ELEVATORIA 9.1 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA	HS	12	362,8600	4.354,32
21	21	10 AMPLIAÇÃO RECEPÇÃO 10.1 REMOCAO DE VIDRO COMUM	M2	15	17,7700	266,55
22	22	10.2 REMOCAO DE PISO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA (RECEPÇÃO +RAMPA)	M2	60	56,2000	3.372,00
23	23	10.3 CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃOADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	M2	10	47,2700	472,70
24	24	10.4 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DEDIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M².AF_02/2023_PE (RECEPÇÃO + AMPLIAÇÃO + RAMPA	M2	70	131,1000	9.177,00
25	25	10.5 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DEDIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	MT	48	16,5400	793,92
26	26	10.6 PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDROLISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_10/2025	M2	8	998,0200	7.984,16
27	27	10.7 VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO,INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	7	283,4400	1.984,08
28	28	10.8 CONJUNTO AUTOMATIZADOR DE PORTA SOCIAL	UNIDADE	1	6.923,0000	6.923,00
29	29	10.9 ADESIVO DE VINIL PARA VIDRO - PROGRAMAÇÃO VISUAL - ADESIVO E INSTALAÇÃO	M2	10	237,2900	2.372,90
30	30	10.10 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	10	68,7200	687,20
31	31	10.11 LUMINARIA COMPLETA DE EMBUTIR	UNIDADE	1	242,5400	242,54
35	35	10.15 AQUISIÇÃO DE CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES COM DIVISÃO ENTRE ASSENTOS PORSUPORTE DE BRAÇOS, ESTRUTURA EM AÇO CROMADO, ESTOFAMENTO EM COUROSINTÉTICO PRETO, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 90 KG POR ASSENTO.	UNIDADE	7	1.759,5500	12.316,85
34	34	10.14 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUASDEMÃOS. AF_04/2023	M2	140	14,5900	2.042,60
33	33	10.13 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUASDEMÃOS. AF_04/2023	M2	70	16,7000	1.169,00
32	32	10.12 PONTO DE ILUMINAÇÃO INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA,ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA ELÂMPADA). AF_01/2016	UNIDADE	1	238,6300	238,63



**Compra Direta
Eletrônica**

Compras BR Portal de Licitações

•
—
•

$$\vdots$$